РЕШЕНИЕ

по результатам рассмотрения жалобы

ООО «Прайм»

Дело № 021/06/69-583/2022 г. Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена 21 июня 2022 года

Решение изготовлено в полном объеме 22 июня 2022 года

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской
Республике – Чувашии по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд, созданная на основании
приказа Чувашского УФАС России от 28.01.2021 №3 в составе:

"..."

в присутствии представителя от заказчика – Федерального государственного
бюджетного учреждения «Федеральный центр травматологии, ортопедии и
эндопротезирования» Министерства здравоохранения Российской Федерации (г.
Чебоксары) – "..."

в отсутствие представителя от заявителя – ООО «Прайм», надлежащим образом
извещенного о времени и месте рассмотрения жалобы,

рассмотрев путем видео-конференц-связи жалобу ООО «Прайм» (далее -
Заявитель) на действия комиссии заказчика - Федерального государственного
бюджетного учреждения «Федеральный центр травматологии, ортопедии и
эндопротезирования» Министерства здравоохранения Российской Федерации (г.
Чебоксары) (далее - Заказчик) в соответствии с Федеральным законом от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

В Чувашское УФАС России 14.06.2022 поступила жалоба ООО «Прайм» на действия
комиссии Заказчика при проведении электронного аукциона на поставку
одноразового расходного материала (изв. №0315100000522000036) (далее –
Электронный аукцион).

Заявитель считает, что победитель электронного аукциона не соответствует

требованиям, установленным пунктом 2 Постановления Правительства РФ № 102,
так как в заявке участника содержится предложение о поставке товара
происходящего из иностранных государств (Китай).

Заявитель просит признать жалобу обоснованной и выдать комиссии
предписание об отмене протокола подведения итогов аукицона.

Представитель заказчика считает свои действия законными и полностью
соответствующими действующему законодательству.

В результате рассмотрения жалобы и осуществления, в соответствии с пунктом 1
части 15 статьи 99 Закона о контрактной системе, внеплановой проверки, Комиссия
Чувашского УФАС России по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд установила следующее.

27.05.2022 на официальном сайте Единой информационной системы в сфере
закупок www.zakupki.gov.ru размещено извещение № 0315100000522000036 о
проведении электронного аукциона на поставку одноразового расходного
материала, с начальной (максимальной) ценой контракта 700 400,00 руб.

Одновременно на официальном сайте размещено извещение об электронном
аукционе с описанием объекта закупки.

Пунктом 1 части 2 статьи 24 Закона о контрактной системе предусмотрено, что
конкурентным способом определения поставщиков является, в том числе,
проведения открытого конкурса в электронной форме.

Электронный конкурс начинается с размещения в единой информационной
системе извещения об осуществлении закупки (часть 1 статьи 48 Закона о
контрактной системе).

Из части 1 статьи 42 Закона о контрактной системе следует, что при
осуществлении закупки путем проведения открытых конкурентных способов
заказчик формирует с использованием единой информационной системы,
подписывает усиленной электронной подписью лица, имеющего право
действовать от имени заказчика, и размещает в единой информационной системе
извещение об осуществлении закупки.

В силу подпункта а) пункта 1 части 5 статьи 49 Закона о контрактной системе не
позднее двух рабочих дней со дня, следующего за датой окончания срока подачи
заявок на участие в закупке, но не позднее даты подведения итогов определения
поставщика (подрядчика, исполнителя), установленной в извещении об
осуществлении закупки члены комиссии по осуществлению закупок
рассматривают заявки на участие в закупке, информацию и документы,
направленные оператором электронной площадки в соответствии с пунктом 4
части 4 настоящей статьи, и принимают решение о признании заявки на участие в
закупке соответствующей извещению об осуществлении закупки или об
отклонении заявки на участие в закупке по основаниям, предусмотренным
пунктами 1 - 8 части 12 статьи 48 настоящего Федерального закона.

Согласно пункту 4 части 12 статьи 48 Закона о контрактной системе при
рассмотрении вторых частей заявок на участие в закупке соответствующая заявка

подлежит отклонению в случаях:

1) непредставления (за исключением случаев, предусмотренных настоящим
Федеральным законом) участником закупки оператору электронной площадки в
заявке на участие в закупке информации и документов, предусмотренных
извещением об осуществлении закупки в соответствии с настоящим Федеральным
законом (за исключением информации и документов, предусмотренных пунктами 2
и 3 части 6 статьи 43 настоящего Федерального закона), несоответствия таких
информации и документов требованиям, установленным в извещении об
осуществлении закупки;

2) непредставления информации и документов, предусмотренных пунктами 2 и 3
части 6 статьи 43 настоящего Федерального закона, несоответствия таких
информации и документов требованиям, установленным в извещении об
осуществлении закупки;

3) несоответствия участника закупки требованиям, установленным в извещении об
осуществлении закупки в соответствии с частью 1 статьи 31 настоящего
Федерального закона, требованиям, установленным в извещении об
осуществлении закупки в соответствии с частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких
требований) статьи 31 настоящего Федерального закона;

4) предусмотренных нормативными правовыми актами, принятыми в соответствии
со статьей 14 настоящего Федерального закона (за исключением случаев
непредставления информации и документов, предусмотренных пунктом 5 части 1
статьи 43 настоящего Федерального закона);

5) непредставления информации и документов, предусмотренных пунктом 5 части 1
статьи 43 настоящего Федерального закона, если такие документы предусмотрены
нормативными правовыми актами, принятыми в соответствии с частью 3 статьи 14
настоящего Федерального закона (в случае установления в соответствии со
статьей 14 настоящего Федерального закона в извещении об осуществлении
закупки запрета допуска товаров, происходящих из иностранного государства
или группы иностранных государств);

6) выявления отнесения участника закупки к организациям, предусмотренным
пунктом 4 статьи 2 Федерального закона от 4 июня 2018 года N 127-ФЗ "О мерах
воздействия (противодействия) на недружественные действия Соединенных
Штатов Америки и иных иностранных государств", в случае осуществления закупки
работ, услуг, включенных в перечень, определенный Правительством Российской
Федерации в соответствии с указанным пунктом;

7) предусмотренных частью 6 статьи 45 настоящего Федерального закона;

8) выявления недостоверной информации, содержащейся в заявке на участие в
закупке;

9) указания информации о предложении участника закупки, предусмотренном
пунктом 3 или пунктом 4 части 1 статьи 43 настоящего Федерального закона.

Извещением № 0315100000522000036 о закупке в соответствии с Постановлением
Правительства РФ от 05.02.2015 N 102 "Об ограничениях и условиях допуска
отдельных видов медицинских изделий, происходящих из иностранных государств,

для целей осуществления закупок для обеспечения государственных и
муниципальных нужд" установлены ограничения и условия допуска (далее -
Постановление №102).

Из Постановления №102 следует, что для целей осуществления закупок отдельных
видов медицинских изделий, включенных в перечень № 1 или перечень № 2,
заказчик отклоняет все заявки, содержащие предложения о поставке отдельных
видов указанных медицинских изделий, происходящих из иностранных государств
(за исключением государств - членов Евразийского экономического союза и
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики), при условии,
что на участие в определении поставщика подано не менее 2 заявок,
соответствующих требованиям, установленным в извещении об осуществлении
закупки, документации о закупке (в случае, если Федеральным законом "О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд" предусмотрена документация о закупке),
которые одновременно:

б) для заявок, содержащих предложения о поставке медицинских изделий
одноразового применения (использования) из поливинилхлоридных пластиков и
иных пластиков, полимеров и материалов, включенных в перечень № 2:

- содержат предложения о поставке указанных медицинских изделий, страной
происхождения которых являются только государства - члены Евразийского
экономического союза;

- не содержат предложений о поставке одного и того же вида медицинского
изделия одного производителя либо производителей, входящих в одну группу лиц,
соответствующую признакам, предусмотренным статьей 9 Федерального закона
"О защите конкуренции", при сопоставлении этих заявок;

- содержат предложения о поставке указанных медицинских изделий, процентная
доля стоимости использованных материалов (сырья) иностранного
происхождения в цене конечной продукции которых соответствует указанной в
показателе локализации собственного производства медицинских изделий;

- содержат предложения о поставке указанных медицинских изделий, на
производство которых имеется документ, подтверждающий соответствие
собственного производства требованиям ГОСТ ISO 13485-2017
"Межгосударственный стандарт. Изделия медицинские. Системы менеджмента
качества. Требования для целей регулирования".

Описание объекта закупки, показатели объекта закупки, единица измерения
показателя и конкретных характеристики товара, установлены в Приложении к
объекту закупки.

В соответствии с пунктом 2 предложение участника закупки должно содержать:

а) характеристики предлагаемого участником закупки товара, соответствующие
показателям, установленным в описании объекта закупки, товарный знак (при
наличии у товара товарного знака).

б) наименование страны происхождения товара в соответствии с
общероссийским классификатором, используемым для идентификации стран

мира;

в) копии регистрационного удостоверения на товар, указанный в аукционной
документации;

г) в случае поставки товара, страной происхождения которого является
государство - член Евразийского экономического союза, копию сертификата о
происхождении товара, выдаваемый уполномоченным органом (организацией)
государств - членов Евразийского экономического союза, или сертификат о
происхождении товара, выдаваемый уполномоченными органами
(организациями) Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики, по форме, установленной Правилами определения страны
происхождения товаров, являющимися неотъемлемой частью Соглашения о
Правилах определения страны происхождения товаров в Содружестве
Независимых Государств от 20 ноября 2009 г.

д) в случае использования материалов (сырья) иностранного происхождения, акт
экспертизы, содержащий информацию о доле стоимости иностранных
материалов (сырья), используемых для производства одной единицы
медицинского изделия, рассчитанной в соответствии с подпунктом "в" пункта 2.4
Правил определения страны происхождения товаров, являющимися
неотъемлемой частью Соглашения о Правилах определения страны
происхождения товаров в Содружестве Независимых Государств от 20 ноября
2009 г., или аналогичный документ, выданный уполномоченным органом
(организацией) государства - члена Евразийского экономического союза или
уполномоченным органом (организацией) Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики.

е) документ, подтверждающий соответствие собственного производства
требованиям ГОСТ ISO 13485-2017 "Межгосударственный стандарт. Изделия
медицинские. Системы менеджмента качества. Требования для целей
регулирования".

В случае отсутствия таких информации и документов в заявке на участие в закупке
такая заявка приравнивается к заявке, в которой содержится предложение о
поставке товаров, происходящих из иностранного государства или группы
иностранных государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых
иностранными лицами.

Согласно протоколу подведения итогов определения поставщика от 09.06.2022 по
результатам рассмотрения заявок участников, заявки № 1, 3, 4, 5, 7, 8 признаны
соответствующими извещению о закупке. Заявка №6 признана не
соответствующей требованиям извещения.

Основание для отклонения заявки участника № 6 послужило нарушение
инструкции по заполнению заявки на участие в аукционе, а именно указанное в
заявке наименование товара «Набор базовый для внутривенных вливаний,
Республика Беларусь», не соответствует представленной копии РУ от 27.01.2017 №
ФСЗ 2008/01983.

Учитывая, что из семи заявок, поданных на участие в аукционе, только 2 заявки
предложили товар из Евразийского экономического союза, а именно, в заявке №1

предложен товар производства - Российская Федерации, в заявке №6 предложен
товар производства Республики Беларусь, а также, что по результатам
рассмотрения, заявку участника №6 отклонили за не соответствие требованиям
извещения, вышеуказанные ограничения не могли быть применены.

Таким образом, в действиях комиссии, по признанию победителя закупки
участника №4, отсутствуют нарушения законодательства о контактной системе.

В соответствии с частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе по
результатам рассмотрения жалобы по существу контрольный орган в сфере
закупок принимает решение о признании жалобы обоснованной или
необоснованной и при необходимости о выдаче предписания об устранении
допущенных нарушений, предусмотренного пунктом 2 части 22 статьи 99
настоящего Федерального закона, о совершении иных действий, предусмотренных
частью 22 статьи 99 настоящего Федерального закона.

С учетом установленных обстоятельств, Комиссия Чувашского УФАС России
признает жалобу ООО «Прайм» необоснованной.

Руководствуясь статьями 99, 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд», Комиссия

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «Прайм» на действия комиссии Заказчика при проведении
электронного аукциона на поставку одноразового расходного материала (изв.
№0315100000522000036), необоснованной.

Председатель Комиссии "..."

Члены Комиссии "..."

Примечание: Согласно части 9 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может
быть обжаловано в судебном порядке в течение трех

2022-5229